
DETERMINAZIONE
N. 211 DEL 27/03/2024

 SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO : DIRITTI DI ROGITO SPETTANTI AL SEGRETARIO COMUNALE 

PERIODO 01/01/2024-31/03/2024: IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
 Premesso che a decorrere dal 19/08/2014 i diritti di rogito devono essere ripartiti in base 

alle disposizioni del comma 2-bis, dell'art. 10, del D.L. n. 90/2014 introdotto dalla legge di 

conversione n. 114/2014 che recita:"Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica 

dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, 

una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell'artico/o 30, secondo 

comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 del presente 

articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4, e 5 della tabella D allegata alla legge 8 

giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, è attribuita al segretario comunale 

rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento".

Considerato che in ordine all’interpretazione della norma sopra citata, si sono susseguiti 

orientamenti diversi e svariate sentenze di Corti dei conti e tribunali, ma il periodo di 

incertezza sulla corretta lettura della norma, conseguito alla sua approvazione, può 

considerarsi ad oggi concluso a seguito della pronuncia della Sezioni Unite della Corte dei 

Conti del 24 luglio 2018 n.18 /SEZAUT/ 2018/ QMIG, che va nella sostanza a chiarire che i 

diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla legge, competono ai segretari comunali di fascia C 

nonché ai segretari comunali appartenenti alle fasce professionali A e B, qualora 

esercitino le loro funzioni presso enti nei quali siano assenti figure dirigenziali.

Considerato che dal conteggio effettuato dei diritti di rogito riscossi dal Comune di 

Montelupo Fiorentino per i contratti rogati nel periodo 01/01/2024-31/03/2024 risultano i 

seguenti compensi a titolo di diritti di rogito:



- anno 2024 periodo 01/03/2024-31/03/2024 euro 5.376,56;

Considerato altresì che la Corte dei Conti - Sezione delle Autonomie, con Deliberazione 

24 giugno 2015, n. 21/SEZAUT/2015/QMIG ha definito che “...In difetto di specifica 

regolamentazione nell’ambito del CCNL di categoria successivo alla novella normativa i 

predetti proventi sono attribuiti integralmente ai segretari comunali, laddove gli importi 

riscossi dal comune, nel corso dell’esercizio, non eccedano i limiti della quota del quinto 

della retribuzione in godimento del segretario. Le somme destinate al pagamento 

dell’emolumento in parola devono intendersi al lordo di tutti gli oneri accessori connessi 

all’erogazione, ivi compresi quelli a carico degli enti...”

Ritenuto pertanto di impegnare la somma necessaria alla liquidazione del compenso.

Visti:

• il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 nel suo complesso;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;

• il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare art.5,6,7;

• il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati dell’UE n. 2016/679.

• i Decreti del Sindaco n. 36 del 27/05/2022 e n. 75 del 28/11/2023 con i quali sono 

stati nominati, rispettivamente, i responsabili dei Servizi Affari Generali e 

Gestione Risorse;

• le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 78 del 21/12/2023 e n. 79 del 

21/12/2023 con le quali sono stati approvati il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di previsione 2024-2026;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 con la quale è stato 

approvato il PEG 2024-2026.

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del 

responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti 

digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e 

modificazioni.

Ritenuto di procedere in merito



DETERMINA

1) per le motivazioni espresse in premessa, di impegnare:

• euro 3.977,33 alla Missione 1, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 1, Capitolo 

114/00 “QUOTA DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SPETTANTI AL SEGRETARIO 

COMUNALE” del Bilancio 2024-2026, annualità 2024, a titolo di diritti di rogito 

spettanti ai Segretari Comunali anno 2024;

• euro 1.061,16 alla Missione 1, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 1, Capitolo 

29/04 “ONERI DOVUTI PER LA RETRIBUZIONE DEL SEGRETARIO 

COMUNALE” del Bilancio 2024-2026, annualità 2024, a titolo di oneri a carico ente 

su diritti di rogito spettanti ai Segretari Comunali anno 2024;

• euro 338,07 alla Missione 1, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 2, cap. 29/05 

“Irap su retribuzione del Segretario Comunale”, bilancio 2024-2026, annualità 2024, 

a titolo di Irap a carico ente su diritti di rogito spettanti ai Segretari Comunali anno 

2024;

2) di liquidare quanto spettante al Segretario Comunale a titolo di diritti di rogito nel 

rispetto del limite del quinto dello stipendio in godimento;

3) di dare atto che:

• a norma degli articoli 7 e 8 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., il Responsabile del 

Procedimento è la sottoscritta Responsabile del Servizio Affari Generali;

• che l'impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica.

                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Valentina Spagli / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Spagli Valentina



Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2024 25013 I 01021.01.114

00

DIVERSI DIPENDENTI 

COMUNALI

3.977,33

2024 25014 I 01021.01.029

04

INPS 1.061,16

2024 25015 I 01021.02.029

05

REGIONE TOSCANA 338,07


